Kur'ân-ı Kerim'in ilk olarak ne zaman ve kim tarafından tercüme edildiği kesin olarak bilinmemektedir. Kaynaklarda bu konuda farklı görüşler bulunmaktadır. Zeki Velidi Togan, ilk Türkçe tercümenin Sâmânoğullarından Mansur b. Nuh zamanında (350-365/961-976), aralarında Türk asıllı âlimlerin de bulunduğu bir heyet tarafından Taberî'nin 40 ciltlik *Câmi'ul-Beyân* adlı tefsiri temel alınarak yapılan Farsça çevirisiyle aynı dönemde yazıldığını ve ona dayandığını belirtmektedir.² M. Fuat Köprülü ve Abdülkadir İnan'a göre ise Kur'ân'ın ilk Türkçe tercümesi, Farsça tercümeden yaklaşık bir asır sonra yani XI.

Türklerin müslüman oldukları ilk dönemlerde Arapçadan tercüme ettikleri eserler arasında fıkıh kitapları da önemli bir yer tutmaktadır. İbrahim b. Mustafa b. Alişîr el-Melifdevî tarafından Nesefî'nin (ö.537/1142) *Nazmü'l-Hilâfiyyât* adlı eserine yapılan manzum tercüme; Berke Fakîh'in 789/1387 tarihinde İskenderiye'de tamamladığı satır-arası tercümeli *İrşâdü'l-mülûk ve's-Selâtin* adlı eseri; Kutbüddîn İznîkî'nin, Ebü'l-Leys es-Semerkindî tarafından kaleme alınan *Mukaddime* adlı ilhimal kitabını genişletmek suretiyle yazdığı *Kitâbü'l-Mukaddime*'si; Abdurrahman Aksarâyî'nin, Abdülazîz

Adından da anlaşılacağı üzere şarabın medhine dair olan kaside çeşitli dillere çevrilmiş ve birçok şerhe konu olmuştur. Bu şerhlerden önemli olanları şöyledir: Dâvûd-ı Kayserî (ö.751/1350)'nin *Şerhu'l-Kasîdeti'l-Mîmiyye'si*, Kemalpaşazade (ö.940/1534)'nin *Şerhu'l-Kasîdeti'l-Hamriyye li'l-Ferdîyye'si*, Seyyid Ali Hemedanî (786/1385)'nin *Meşâribü'l-Ezvâk*, Molla Câmî (ö.898/1492)'nin *Levâmiu Envârî'l-Keşf ve's-Şuhûd 'alâ Kulûbi Erbâbi'z-Zevk ve'l-Cûd'u*, İdrîs-i Bitlisî (ö.926/1520)'nin *Şerh-i Kasîde-i Hamriyye'sidir*. Yukarıda zikredilen ilk iki şerh Arapça, diğerleri Farsça olarak kaleme alınmıştır.

Eser, muhtevaya uygun olarak yazılan Arapça hamdele ve salveleden sonra Türkçe İbnü'l-Fârız'ın hayatı, künyesi, doğum yeri, doğum ve ölüm tarihleri ve eserleri gibi bilgilerin verildiği bir mukaddime ile başlamaktadır. Bu bölümde bulunan "...ve dahi vefâtından sonra üç yüz elli altı sene olmuş..." ifadelerinden eserin, yaklaşık olarak 988/1580 senesinde yazıldığı anlaşılmaktadır. Buna

³⁸ Ahmed Sâfi, *Sefinetü's-Sâfi*, XVIII, Süleymaniye Ktp., Mikrofilm Arşivi, nr. 2096, s. 3016.

³⁹ Kara Mustafa Efendi, *Lema'âtü'l-berkiyye fî Şerhi'l-kasîdeti'l-mîmiyye*, Matbaa-i Osmaniyye, İstanbul, 1310, s. 44-45.

Bu açıdan bakıldığında beyitlerin nazmen tercüme edilmeleri dışında eserin orijinal olduğunu söylemek zordur. Şârih, Molla Câmî'nin şerhinde bulunan rubailerden bazılarını Türkçeye tercüme etmeden Farsça olarak eserine almıştır.

Şârihin "Müzeyyen eyleye bezmi ziyâ-yı câm-ı müdâm" mısraı ile tarih düşürdüğü eser, 1172 (1759) senesinde tamamlanmıştır.⁴³ Bu şerh üzerine bir yüksek lisans tezi hazırlanmıştır.⁴⁴

4. Tarabengiz

Kim tarafından ve ne zaman yazıldığı bilinmeyen eser matbu olarak neşredilmiştir.⁴⁵ Eser ananeye uygun olarak hamdele ve salvele bölümlerinin de olduğu bir mukaddimeyle başlamaktadır.

Bu beyitleri şerh ederken Molla Câmî'nin rubailerinden de istihadda bulunmuştur. Bu eserde de kasidenin 23 ile 30. beyitleri arası şerh edilmemiştir.

5. Alaiyeli Kara Mustafa Hulûsî Efendi

Eserin, sona eklenen ferag kaydından 1304/1886 yılında yazıldığı anlaşılmaktadır. Şârihin hayatı ile ilgili pek bilgi bulunmamaktadır.⁴⁶ Şârih eserin giriş kısmında derin manalara sahip olan *Hamriyye* kasidesinin Arapça kaleme alın-

⁴³ Şerhin bir nüshası için bkz. Abdullah Salahaddin bin Abdülaziz, *Şerh-i Kaside-i Hamriyye*, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları, nr.

Bazı beyitlerin sadece genel anlamları verilmekle yetinilirken bazı beyitlerde "el-Bedî" ve "el-Beyân" başlıklarıyla beyitte geçen edebî sanatlar da verilmektedir. Eserde, diğer şerhlerin aksine kasidenin tamamı şerh edilmiştir. Şerh eserin sonunda bulunan Arapça bir hatime ile bitirilmiştir. Eser, 1310/1892 senesinde neşredilmiştir.⁴⁷

6. Ahmed Sâfi Bey (ö.1344/1926)

Tercüme, Ahmed Sâfi'nin en önemli eseri olan "Sefîne-i Sâfi"nin on sekizinci cildinde bulunmaktadır.⁴⁸ Mukaddimede "Muhabbet-i seniyye-i Cenâb-ı Muhammediyye'yi müştêmil olduğu cihetle erbâb-ı hakikat beyninde gâyetle makbûl ve

Şârih, eseri “Râiyye” ve “Yâiyye” kasidelerine yazdığı şerhlerle birlikte 1330 senesinde neşretmiştir.⁴⁹ Ayrıca şerh üzerine bir yüksek lisans tezi hazırlanmıştır.⁵⁰

B. Abdülmecîd-i Sivasî ve Kasîde-i Hamriyye Tercümesi

Horasan’dan gelerek Zile’ye yerleşen bir aileye mensup olan Abdülmecîd-i Sivasî 971 (1563) senesinde doğmuştur. “Müteveccih-i nâsût” (متوجه ناسوت) terkihi, ebced hesabıyla doğum tarihini vermektedir.⁵¹ İlk eğitimini Halvetî şeyhi Abdülmecîd Şirvânî’nin halifesi olan babası Muharrem Efendi’den alan Sivasî, ardından dinî ilimleri öğrenmek için amcası Şemseddin Sivasî’nin ders halkasına katılmıştır. Halvetiyye’nin Şemsiyye kolunun kurucusu Şemseddin Sivasî’ye intisap ederek kısa zamanda seyr ü sülûkünü tamamlamış ve şeyhi tarafından Merzifon’a halife olarak görevlendirilmiştir. Bir süre de Zile’de halife olarak kalan Abdülmecîd-i Sivasî, şeyhinin vefatından sonra Sivas’a dönerek postnişin olmuştur. III. Mehmed’in daveti üzerine İstanbul’a giderek Ayasofya Camii’nde vaaz, tefsir ve hadis dersleri vermeye başlayan Sivasî, Sultanahmed Camii’nin açılışında ilk Cuma vaazını vermiştir. Vefatına kadar Cuma vaizliği görevinin yanında tekkedeki vazifesine de devam etmiştir. 1049/1639 senesinde vefat eden Abdülmecîd-i Sivasî Eyüp Nişancası’ndaki evinin bahçesine defnedilmiştir. Abdülmecîd-i Sivasî’nin biri erkek dört çocuğu olup yerine oğlu Abdülbâkî Efendi postnişin olmuştur.

Abdülmecîd-i Sivasî, İstanbul’da Kadızâdeliler-Sivasîler mücadelesi olarak tarihe geçen tartışmalarda ismiyle özdeşleşen Sivasîlerin öncülüğünü yaparak